
COMMISSIONI RIUNITE

VIII (Ambiente, territorio e lavori pubblici)
e X (Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Decreto-legge 98/2016 recante disposizioni urgenti per il completamento della procedura di
cessione dei complessi aziendali del gruppo ILVA. C. 3886 Governo (Seguito dell’esame e
rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

ALLEGATO 1 (Proposte di riformulazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

ALLEGATO 2 (Emendamenti e articoli aggiuntivi approvati) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

SEDE REFERENTE

Mercoledì 6 luglio 2016. — Presidenza
del presidente della VIII Commissione, Er-
mete REALACCI. — Interviene la vicemi-
nistra dello sviluppo economico, Teresa
Bellanova.

La seduta comincia alle 22.15.

Decreto-legge 98/2016 recante disposizioni urgenti

per il completamento della procedura di cessione dei

complessi aziendali del gruppo ILVA.

C. 3886 Governo.

(Seguito dell’esame e rinvio).

Le Commissioni proseguono l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 5
luglio 2016.

Ermete REALACCI (PD), presidente
della VIII Commissione, avverte che nella
seduta di ieri erano stati accantonati gli
emendamenti Allasia 1.19, Sisto 1.10 e
1.11, Massa 1.63, Petraroli 1.157 e Crippa

1.156, nonché l’articolo aggiuntivo Zolezzi
1.01, sui quali invita i relatori ad espri-
mere il relativo parere.

Alessandro BRATTI (PD) relatore per la
VIII Commissione, anche a nome della
relatrice per la X Commissione, esprime
parere favorevole sull’emendamento Massa
1.63; esprime poi parere favorevole sugli
emendamenti Petraroli 1.157 e Crippa
1.156, nonché sull’articolo aggiuntivo Zo-
lezzi 1.01, purché riformulati nei termini
riportati in allegato (vedi allegato 1).

La Viceministra Teresa BELLANOVA
esprime parere conforme a quello testé
espresso dai relatori, esprimendo altresì
parere favorevole sull’emendamento Sisto
1.10, a condizione che venga riformulato
nei termini riportati in allegato (vedi al-
legato 1). Invita quindi al ritiro degli
emendamenti Allasia 1.19 e Sisto 1.11
vertenti sulla medesima tematica affron-
tata dalla riformulazione dell’emenda-
mento Sisto 1.10.

Alessandro BRATTI (PD) relatore per la
VIII Commissione, anche a nome della

Mercoledì 6 luglio 2016 — 18 — Commissioni riunite VIII e X



relatrice per la X Commissione, esprime
parere conforme a quello espresso dal
rappresentante del Governo sugli emenda-
menti Allasia 1.19, Sisto 1.10 e 1.11.

Ermete REALACCI (PD), presidente
della VIII Commissione, avverte che, a
seguito della proposta di riformulazione
dell’emendamento Sisto 1.10 avanzata dal
Governo, che comporta una diversa collo-
cazione dell’emendamento, saranno posti
in votazione dapprima gli emendamenti
Massa 1.63 e Petraroli 1.157.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Massa 1.63 (vedi allegato 2).

Cosimo PETRAROLI (M5S) osserva che
la riformulazione proposta del suo emen-
damento 1.157, che comunque accetta, ha
di fatto sminuito la portata originaria
dell’emendamento, non risultando ben
specificati i criteri adottati per la scelta dei
componenti del Comitato di cui all’articolo
1, lettera b), capoverso 8.2.

Davide CRIPPA (M5S) evidenzia che nel
testo del decreto-legge in esame è assente
qualsiasi indicazione sui criteri di valuta-
zione che saranno adottati nella scelta dei
componenti del Comitato degli esperti.

Alessandro BRATTI (PD) relatore per la
VIII Commissione, sottolinea che la scelta
dei componenti del comitato ricade nella
discrezionalità dei soggetti cui spetta tale
responsabilità, che a suo avviso sarà eser-
citata sulla base di criteri di carattere
generale.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Petraroli 1.157 (nuova formula-
zione) (vedi allegato 2).

Ermete REALACCI (PD), presidente
della VIII Commissione, avverte che la
collega Elvira Savino ha sottoscritto gli
emendamenti Sisto 1.10 e 1.11 ed ha
accettato la proposta di riformulazione
dell’emendamento Sisto 1.10. Chiede
quindi al collega Allasia se intenda ritirare
il suo emendamento 1.19, il cui contenuto

risulterebbe assorbito dall’approvazione
dell’emendamento Sisto 1.10, come rifor-
mulato.

Stefano ALLASIA (LNA) dichiara di
ritirare il suo emendamento 1.19 ai fini
della presentazione in Assemblea, eviden-
ziando al contempo come la proposta di
riformulazione dell’emendamento Sisto
1.10, non modifichi la lettera a) del
comma 1 dell’articolo 1 del decreto, come
richiesto dal suo emendamento, ma intro-
duca un comma aggiuntivo, configuran-
dosi, pertanto, a suo avviso, come un
nuovo emendamento e non come una
riformulazione.

Davide CRIPPA (M5S), concordando
con le osservazioni del collega Allasia,
invita la presidenza, ai fini di una mag-
giore chiarezza procedurale, a ritenere più
opportunamente la proposta di riformu-
lazione del Governo dell’emendamento Si-
sto 1.10 come un emendamento del Go-
verno, dichiarando sin d’ora la disponibi-
lità del suo gruppo a rinunciare alla
fissazione del termine per la presentazione
di subemendamenti.

Ermete REALACCI, presidente, rite-
nendo fondati i rilievi dei colleghi Allasia
e Crippa, invita il rappresentante del Go-
verno a valutare l’ipotesi di presentare
come autonomo emendamento del Go-
verno la proposta di riformulazione del-
l’emendamento Sisto 1.10 precedente-
mente avanzata, precisando di aver acqui-
sito per le vie brevi la disponibilità dei
gruppi a rinunciare al termine per i su-
bemendamenti.

La Viceministra Teresa BELLANOVA
presenta l’emendamento 1.500 del Go-
verno (vedi allegato 2), invitando quindi al
ritiro anche dell’emendamento Sisto 1.10.

Elvira SAVINO (FI-PdL), ritira quindi
gli emendamenti Sisto 1.10 e 1.11.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento 1.500 del Governo (vedi allegato 2).

Mercoledì 6 luglio 2016 — 19 — Commissioni riunite VIII e X



Davide CRIPPA (M5S) dichiara di non
accettare la riformulazione proposta del
suo emendamento 1.156, pur compren-
dendo lo sforzo dei relatori e del Governo.
Ritiene infatti che la nuova formulazione
del testo, non prevedendo alcun controllo
di qualità o il cosiddetto test di cessione
sui materiali in uscita dagli impianti del-
l’ILVA, comporti il rischio che gli stessi
possano essere utilizzati quali sottofondi
stradali, introducendo tra l’altro dubbi
interpretativi sulle responsabilità delle
eventuali bonifiche delle aree dove i sud-
detti materiali venissero eventualmente
utilizzati. Nell’evidenziare altresì i rischi
derivanti da un loro utilizzo all’interno
dell’area degli stessi impianti ILVA, au-
spica modifiche alle procedure di analisi
dei materiali provenienti da tali zone in-
quinate.

Ludovico VICO (PD) osserva che nel
dibattito in corso non viene specificato se
si stia trattando delle cosiddette « loppe »
(scorie da altoforni) o di materiali secon-
dari, ricordando che inizialmente le loppe
venivano considerate quali materiali inerti
e che le richieste sul mercato di tali scorie
sono elevatissime. Reputa opportuna
quindi una distinzione dei materiali in
oggetto, differenziando quelli di prove-
nienza dagli altoforni.

Alessandro BRATTI (PD) relatore per la
VIII Commissione, osserva che i problemi
evidenziati derivano dal fatto che, in
realtà, per le scorie destinate al mercato
sono previsti test differenti per gli stessi
materiali. Per l’ILVA, infatti, si utilizza un
test di cessione mentre per materiali ana-
loghi di diversa provenienza si utilizza il
test previsto per le terre e rocce da scavo.
La riformulazione proposta dell’emenda-
mento Crippa 1.156 risolverebbe in parte,
a suo avviso, tale problematica.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Crippa 1.156.

Alberto ZOLEZZI (M5S) accetta la ri-
formulazione proposta del suo articolo
aggiuntivo 1.01, che di fatto ne diminuisce
fortemente l’efficacia, atteso che la formu-
lazione originaria chiedeva un rendiconto
da parte dell’amministrazione straordina-
ria dell’ILVA su quanto fatto in relazione
al piano ambientale deciso nel 2014.

Ermete REALACCI (PD), presidente,
pur evidenziando che l’amministrazione
straordinaria non ha prodotto la prevista
relazione semestrale sull’attuazione del
piano ambientale, invita i colleghi ad ap-
prezzare comunque lo sforzo compiuto da
relatori e Governo per rispondere alle
istanze recate dall’emendamento Zolezzi
1.01.

Le Commissioni approvano l’articolo
aggiuntivo Zolezzi 1.01 (nuova formula-
zione) (vedi allegato 2).

Ermete REALACCI (PD), presidente, av-
verte che il testo come risultante dagli
emendamenti approvati sarà trasmesso
alle Commissioni competenti in sede con-
sultiva ai fini dell’espressione del pre-
scritto parere. Nessun altro chiedendo di
intervenire, rinvia quindi il seguito dell’e-
same ad altra seduta.

La seduta termina alle 22.45.

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 668 del 5 luglio
2016:

a pagina 92, seconda colonna, alla
quarantatreesima riga, le parole: « anche
in deroga alle vigenti normative » devono
intendersi sostituite dalle seguenti: « previo
espletamento delle procedure ».

Mercoledì 6 luglio 2016 — 20 — Commissioni riunite VIII e X



ALLEGATO 1

Decreto-legge 98/2016 recante disposizioni urgenti per il completa-
mento della procedura di cessione dei complessi aziendali del gruppo

ILVA. C. 3886 Governo.

PROPOSTE DI RIFORMULAZIONE

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. All’articolo 3, comma 1-ter del
decreto-legge 23 dicembre 2003, n. 347,
convertito nella legge 18 febbraio 2004,
n. 39 è aggiunto in fine il seguente pe-
riodo: « Le distribuzioni di acconti parziali
ai creditori prededucibili sono effettuate
dal Commissario straordinario dando pre-
ferenza al pagamento dei crediti delle
imprese fornitrici. Si applica l’articolo 212
del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, e
successive modificazioni, intendendosi so-
stituito all’autorità di vigilanza il giudice
delegato alla procedura ».

1. 10. (Nuova formulazione) Sisto.

Al comma 1, lettera b) capoverso 8.2,
aggiungere, in fine, il seguente periodo: « I
curricula dei componenti del Comitato
sono resi pubblici nel sito web del Mini-
stero dell’ambiente e della tutela del ter-
ritorio e del mare, nonché mediante link
nei siti web della regione e degli enti locali
interessati ».

1. 157. (Nuova formulazione) Petraroli.

Dopo il comma 5, aggiungere il seguente:

5-bis. All’articolo 4, comma 2-ter, del
decreto-legge 5 gennaio 2015, n. 1, dopo le
parole: « possono essere recuperati » sono
aggiunte le seguenti: « , in via prevalente,
e in quanto possibile, all’interno delle aree
di pertinenza dello stabilimento ILVA di
Taranto, ».

1. 156. (Nuova formulazione) Crippa.

Dopo l’articolo 1 inserire il seguente:

ART. 1-bis.

1. Entro il 31 dicembre 2016, i com-
missari straordinari trasmettono al Mini-
stero dell’ambiente e della tutela del ter-
ritorio e del mare la mappatura aggiornata
alla data del 30 giugno 2016 dei rifiuti
pericolosi e/o radioattivi e del materiale
contenente amianto presenti all’interno
degli stabilimenti della società Ilva spa.

1. 01. (Nuova formulazione) Zolezzi.

Mercoledì 6 luglio 2016 — 21 — Commissioni riunite VIII e X



ALLEGATO 2

Decreto-legge 98/2016 recante disposizioni urgenti per il completa-
mento della procedura di cessione dei complessi aziendali del gruppo

ILVA. C. 3886 Governo.

EMENDAMENTI E ARTICOLI AGGIUNTIVI APPROVATI

Al comma 1, lettera b), capoverso 8.1,
dopo il secondo periodo aggiungere il se-
guente: « Della disponibilità della do-
manda sul sito ai fini della consultazione
da parte del pubblico è dato tempestivo
avviso mediante pubblicazione su due
quotidiani a diffusione nazionale e al-
meno due quotidiani a diffusione regio-
nale.

1. 63. Massa, Borghi, Braga, Mariani,
Bergonzi, Stella Bianchi, Carrescia, Co-
minelli, Covello, De Menech, Gadda,
Ginoble, Tino Iannuzzi, Manfredi, Mar-
roni, Mazzoli, Morassut, Realacci, Gio-
vanna Sanna, Valiante, Zardini, Vico,
Pelillo, Ginefra, Boccia, Michele Bordo,
Capone, Cassano, Grassi, Losacco, Ma-
riano, Mongiello, Ventricelli.

Al comma 1, lettera b) capoverso 8.2,
aggiungere, in fine, il seguente periodo: « I
curricula dei componenti del Comitato
sono resi pubblici nel sito web del Mi-
nistero dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare, nonché mediante
link nei siti web della regione e degli enti
locali interessati ».

1. 157. (Nuova formulazione) Petraroli,
Da Villa, Vallascas, Crippa, Zolezzi,
Mannino, Cancelleri, Fantinati, Busto,
De Rosa, Terzoni, Della Valle, De Lo-
renzis.

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. All’articolo 3, comma 1-ter del
decreto-legge 23 dicembre 2003, n. 347,
convertito nella legge 18 febbraio 2004,
n. 39 è aggiunto in fine il seguente pe-
riodo: « Le distribuzioni di acconti parziali
ai creditori prededucibili sono effettuate
dal Commissario straordinario dando pre-
ferenza al pagamento dei crediti delle
imprese fornitrici. Si applica l’articolo 212
del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, e
successive modificazioni, intendendosi so-
stituito all’autorità di vigilanza il giudice
delegato alla procedura ».

1. 500. Il Governo.

Dopo l’articolo 1 inserire il seguente:

ART. 1-bis.

(Mappatura dei rifiuti presenti all’interno
degli stabilimenti della società Ilva s.p.a.).

1. Entro il 31 dicembre 2016, i com-
missari straordinari trasmettono al Mini-
stero dell’ambiente e della tutela del ter-
ritorio e del mare la mappatura aggiornata
alla data del 30 giugno 2016 dei rifiuti
pericolosi e/o radioattivi e del materiale
contenente amianto presenti all’interno
degli stabilimenti della società Ilva spa.

1. 01. (Nuova formulazione) Zolezzi, Bu-
sto, Daga, De Rosa, Mannino, Micillo,
Terzoni, Vignaroli, Crippa, Da Villa,
Cancelleri, Vallascas, Fantinati, Della
Valle.

Mercoledì 6 luglio 2016 — 22 — Commissioni riunite VIII e X


